J0MmKHOCTb

OmypoB XKbiprsainbek MakeLuosuy [IOLIEHT
BekGonotosa Aliryns npothecco
KepumkynosHa P P
ChbifiblkoB Xbipranbek OLEHT
[AyiiliekeeBuy Aou
Cartblbanguesa [IxapKbiH foueHT
KaceHakyHoBHa
WNcaranvesa AliHypa OLEHT
KaparynosHa Ao
BeppveBa Max6peT TypabaeBHa JOLEeHT

TapudukaumoHHblid cnncok MMC Kadegpbl «TexHocthepHas 6e3onacHoCTb» Ha 2025-2026 yu. rog

06

Bbicwee, ®rMA, 1992
MMa®

Bblicluee, Knprusckuii
YEHCKWIA
nejarornyeckuii
WHCTUTYT um. B.B.
MasKoBCKOoro

Bbicwiee,
KI'TY Hm. U.Pa3sakoBa

Bbicwee, M

Bbicwee, KHY um. XK.
BanacarbiHa
1998 r.

BbicLuee,
KI'Y umenn 50-netus
CCCP

CucTemMa MeHeKMeHTa B TexHocqepHoii
6e3onacHoCTU;PacyeT 1 NPOEKTUPOBaHKNe CUCTEM
obecrieveHnss KOMOPTHbIX YCNI0BUIA Tpyaa
Be3onacHOCTb NPOV3BOACTBEHHbIX MPOLLECCOB;
MOHUTOPUHT Ge3onacHoCTu;

YnpaBneHue cuctemamu 6esonacHocT;

BXA;

Pap.6e30MacHOCTb 1 OCH. TOKCUKOMOTUK;
OCH. TOKCUKOorum ;

MBO BXX[,/ MegnumHa katacTpod;
Pap. 6esonacHocTb;

CucTeMa CTaTUCTUKM B 6e30MacHoCTy;
OkcnepTusa 6e3onacHoCT; MOHUTOPUHT K
npegynpexaenve YC (K.M), XA

DUMKO-XMMUYECKME NPOLeCChl B
TexHocepe;PaspaboTka TeXHONOrMHeCKOro
obopypoBaHHA(KIMB) CucTema MeHeKMeHTa
B TexHochepHoii 6esonacHocTy (KIMB)/ Cuctema
cTaTucTukm B 6esonacHocTU(KIB);

MpoMblILLNeHHAsA 3KOMOTUS;

MeTogbl H Npu6opbl KoHTpons OC n 3M;
MeganumHa KatacTpod; KomnbloTepHoe
MO/e/IMpoBaHue 6e30NacHOCTU B MPOU3BOACTBEHHbIX
npouieccax; OCHOBbI UCCeA0BaHUSA YCTONUMBOCTI
(DYHKLMOHUPOBaHNA 06beKTOB 3IKOHOMUKMN 1
TeppuTopuiA; MnaHNpoBaHUA, OPraHN3.aKCM.H
obpaboTka akcn. [laHHbIx; PaspaboTka
TexHoornyeckoro o6opygosaHua(KrB)
CuctemMa MeHe[PKMeHTa B TeXHOC(epHoi
6esonacHocTn (KMB)/ Cuctema CTaTUCTUKMN B
6esonacHocTU(KMB);

MnaHMpoBaHve MePONPUSATUIA 3aLLNTbI HACENeHNs U
rocyfapcTBeHHbIX 06bekTOB(KIMB);AHanus yrpos
6e3onacHoCTM 06beKTa 1 prcka GesonacHocTn; BXK/A,

K

CTaBOK

15

15

05

0,25

15

15

L 7 o
Yucno . .
negar-x  cTax pa6oTbl: YueHas
yacoB By4. obuwiy/negar CTeneHb
;o rog
65,5 41/29 K.T.H
60 47129 A.6.H.
22 27 K.T.H.
115 55/50 KTH.
65,5 33/27 K3H.
65,5 34 KIH.

YueHoe

m3BaHMe :

[OUEHT

npoc

LOLEHT

LOUEHT

[OLEHT

[OLEHT

(it 3BaHne WcTouHMK
V4. 38aH, 3aif;);>§::blmmnm (1HaHC,,p°B
npoc. HAK,
KITY paboTHUK (6raIKCT,
o\ o6pasosaHuA,
n HayKu, KOHTpaKT)
OTANYHKK
o6pasoBaHus,
OTM4YHKK \
* 6ropKeT
OHepreTukn un
NPOMBbILLIEHHOCT
"
OT/MYHMK
06pa3oBaHus, 6ropker !
OtnnuHnk OOC
- KOHTpaKT
OTNNYHUK
- 06pa3oBaHus, KOHTpaKT
OtnyHuk OOC.
Appakryy 6roppreT |
Myranmm
_ Groprer \N /



10

1

12

13

14

15

YmaHoBsi Hyprus [iaBnet6ekoBuna

TawTaHbaeBa BeHepa
Opo36ekoBua

>KanakoBa Bypyn Cabbip6ekoBHa

LUapuweesa dnbMupa BenekosHa

[xalinokeeBa Acen
MyxamejLlaeBHa

Kouop6aesa 3apuHa
BekcyntaHoBHa

Erem6epavesa Nynwat
AbablKaMoBHa

Myp3akaHoB AbaTt
Hypnan6ekoBuy

Mam6eTakyHoB ApceH
KoiiuybaeBHY

HOLEHT

CT. mper.

CT. npen.

CT. npen.

CT. npen.

CT. npen.

CT. npen.

cT.npen.

CT. mpen.

BbicLuee,
KIrYCTA uwm.
H.NcaHoBa

BbicLuee,
KI'TY vm. N.Pa3sakosa

BbicLuee,
KI'TY vm. N.Pa33akoBa

Bbicwuee,
KIrYCTA um. H.
VcaHosa

BblicLuee,
KIYCTA um. H.
WcakoBa

BebicLuee,
KFYCTA vm. H.
VcaHoBa

BbicLuee,
KITY um. V.Pa33akoBa

BbicLuee,
KITY um. N.Passakosa,
M3an

Bbicwiee, ®MWA, 1984

Pucku B TB 1 ynpasneHune puckamu;

Ynp.Tex 6e3-Tu;

YnpasneHne 6e30nacHoCTbIO TPyAa;
JKcnepTu3a yen. Tpyjaa v atTectayms
nep.;YnpaeneHune cuctemamu GesonacHoctu (KrB);
YnpaBsieH e pUcKamm, CUCTEMHBIV aHann3 n
MOZeNMpoBaHve; MeTo/bl aHanm3a 1 OLeHKK
npogeccMoHanbHOro pucka; JKcnepTunsa
6e30MacHOCTW; MeToAbl aHasIM3a H OLEHKM
npodeccroHasbHOro pucka; HopmuposaHue n
CHUKEHMe TeXHOTeHHbIX BO3jeicTBuiA

OCHOBbI NPoeKTNpoBaHMe NPOMbILLIEHHbIX
NpPOV3BOACTB;

YcT.m 6e3. akennyaTaums FTM;

MoxapHas Ges-onacHOCTb; MoXapo-BpbIBO3aALLUTA;
BXA;

YcTpoiicTBa 1 6e3onacHas akcnayatauus JY;
YCTpPOACTBOCTb NMPUPOAHbIX U TEXHOTeHHbIX
06bEKTOB;

HTC un TP; Mcuxonoruyeckas ycToiunsocTb B UC;
BXA;

Cpe/cTBa B3pbIBaHUA U B3PbIBHbIE
TexHonorun(KrB);3konorusa ropoga;
JKonornyeckas 6e30MacHoOCTL TePPUTOPUIA;
VIHXKeHepHas 3aluTa npy HaBOAHEHUSX;

3awwmTa OC ropogos v nocenkos/
MpoeKTUPOBaHWe NOXaPOB3PbLIBOOMNACHBIX
Npou3BoACTB; OpraHn3aLmnsa 1 BefeHne aBapuitHo-
cnacartefbHbIX pa6oT (KM); YTunusaumsa
MPOMbILLIIEHHbIX 0TX0A0B;

BXL;

CucTeMbl CBSA3M 1 OMOBeLLEHNS; Teopust ropeHns 1
B3pbIBa; [POrHO3MpPOBaHKe 1 OLieHKa CoLyanbHO-
9IKOHOMUYECKMX MOCNEACTBUI B Upe3BbIYalHbIX
cUTyauusx;

B>/, B ycnosuax Yr; O6opygosaHue

MM (KnB);PaunoHanbHoe MCNonb3oBaHne
NpUPOAHbIX pecypcoB; OXpaHa OKpyXatoLLieit
cpefbl;OxpaHa aTMocepbl 1 030HOBOTO
cnos;060pyoBaHHe NPOMbILLIEHHbIX NPOVN3BOACTB
KMB;XnMHa OC;TexHOM0rns 0CHOBHbIX
npoussoacTs (K.P); Hayka o 3emne

Mpon3BoACTBEHHAs CaHUTapus U NPOeKT,
BEHTUIALNOHHBIX CUCTEM;

BesonacHocTb Npy NPou3BOACTBE, Nepejaya u
pacnpefeneHny 31eKTposHepruu;

BXX[;4YC n 3awumTa YC; Cou.acn.NMCHOC(KMB);

MpomblILwneHHas 3\Konorus;
BXA;

10
0,5

0,5

0,5

05

1,25

0,5

1.0
0,5

1,25

65,5

24,63

48,5

24,75

245

61,25

25

73,25

61,13

24/18

22/15

17114

36/27

30/24

32/27

29/24

13/7

46/17

MarncTp

marucTp

marucTp

marucTp

marucTp

marncTp

marucTp

- - 6rompkeT

- KOHTpaKT

- - 6romKeT \/

- KOHTpaKT

- KOHTpaKT

KOHTPaKT

- KOHTpaKT

- 6rompKeT

. KOHTpaKT



16

17

18

19

20

21

22

Cagbikos P.C.

Kanblbek yyny Mapat

KyHueB AHsipbaii XaiinTésesHY

Beiilem6unes MyxTap
CaTmbangvesuny

Bakvesa XK.3.

Yewwnrvd M.E.

PycnaHosa K.P.

Vmananuesa C.K.

VweHbekoB Y.

npodeccop

AOLEHT

CT.npenog

CT. npen.

CT. Mmpen.

npen.

npen.

CT. npen.

npen.

OpeH6yprckuii
CeNbXO03SNCTBEHHBbII
VHCTUTYT.

BblcLuee,
KI'TY um. W.Pa33zakoBa

Bbliciuee, ®MA

BbicLuee,

KI'TYwum.Pas3akoBa

KI'TYum.Pas3akoBa

KI'TYum.Pa33akoBa

K TYum.Pa33akosa

KI'TYwum.Pa33akosa

Ho coBmecTuTeNbCTBY

DUNKO-XUMUNYECKIE MPOLIECCHI B TEXHOCHEPE;
KomnbioTepHOe MOAeNnpoBaHue 6e3onacHocT B
NPOV3BOACTBEHHBIX MpoLieccax

OOC ¥ 3emMenbHbIX Pecypcos;
TakTuKa cUn rpaxaaHcKoli 3awmnTbl;

Bun6paums MalnH 1 MeXaHU3MOB;

0,25

05

Hagj30p 1 KOHTPO/b B TeXHOC(epHOI 6e30nacHoCTy;

BesonacHas 3KcnlyaTauus cocyAoB paboTaioLynx
NoZ AaBNeHNeM;
BX3;

MpaBoBble OCHOBbLI TEXHOTEHHOM 6e30MacHoCTy;
MTO; OnacHble NPMPOAHbIE NpoLiecehbl;

FNC TexHonorus

BX[,

B[,

BX[,

BX/

3aB. Kathegpoii «TexHochepHas 6e30MacHoOCTb»

HavanbHuk YY

| Otpen kagpos MMC

05

0,25

0,25

15

1,25

0,5

0,5

OwmypoB XX.M.
[ObikaHanunes K.M..

Ncemannosa IM.K.

10,25

22,13

245

12,63

125

73

61

24,5

24,88

42/41

24119

48/9

44/10

35/28

2/0

n

31/21

1311

KC-XH.

marucTp

marucTp

mMarucTp

marucTp

npog

LOLEHT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTpakT

KOHTpakT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKT

KOHTpaKkT



