

Тарификационный список ППС кафедры «Техносферная безопасность» на 2025–2026 уч. год

№	Ф.И.О.	Должность	Образование (наименование учебного заведения)	Преподаваемый предмет	Кол-во ставок	Число педаг-х часов в уч. год	стаж работы: общ/педаг	Ученая степень	Ученое звание	Уч. зван. проф. НАК, КГТУ	Звание заслужен. или ицородный работник образования, науки	Источник финансиров- ания (бюджет, или контракт)
1	Омурев Жыргалбек Макшевич	доцент	Высшее, ФПИ, 1992 ММФ	Система менеджмента в техносферной безопасности; Расчет и проектирование систем обеспечения комфортных условий труда Безопасность производственных процессов; Мониторинг безопасности; Управление системами безопасности; БЖД;	1,5	65,5	41/29	к.т.н.	доцент	-	Отличник образования, Отличник Энергетики и промышленности	бюджет
2	Бекболотова Айгуль Керимкуловна	профессор	Высшее, Киргизский женский педагогический институт им. В.В. Маяковского	Рад.безопасность и осн. токсикологии; Осн. токсикологии ; МБО БЖД / Медицина катастроф; Рад. безопасность;	1,5	60	47/29	д.б.н.	проф		Отличник образования, Отличник ООС	бюджет
3	Сыдыков Жыргалбек Дүйшекеевич	доцент	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова	Система статистики в безопасности; Экспертиза безопасности; Мониторинг и предупреждение ЧС (К.П), БЖД	0,5	22	27	к.т.н.	доцент	-		контракт
4	Сатыбалдиева Джаркын Касенакуновна	доцент	Высшее, ФПИ	Физико-химические процессы в техносфере; Разработка технологического оборудования(КПВ) Система менеджмента в техносферной безопасности (КПВ)/ Система статистики в безопасности(КПВ);	0,25	11,5	55/50	к.т.н.	доцент	-	Отличник образования, Отличник ООС.	контракт
5	Исагалиева Айнурा Карагуловна	доцент	Высшее, КНУ им. Ж. Баласагына 1998 г.	Промышленная экология; Методы и приборы контроля ОС и ЭМ; Медицина катастроф; Компьютерное моделирование безопасности в производственных процессах; Основы исследования устойчивости функционирования объектов экономики и территорий; Планирования , организ.эксп.и обработка эксп. Данных; Разработка технологического оборудования(КПВ) Система менеджмента в техносферной безопасности (КПВ)/ Система статистики в безопасности(КПВ);	1,5	65,5	33/27	к.э.н.	доцент	-	Ардактуу мугалим	бюджет
6	Бердиева Махбет Турабаевна	доцент	Высшее, КГТУ имени 50-летия СССР	Планирование мероприятий защиты населения и государственных объектов(КПВ);Анализ угроз безопасности объекта и риска безопасности; БЖД	1,5	65,5	34	к.г.н.	доцент	-		бюджет

7	Уманова Нургиз Давлетбековна	доцент	Высшее, КГУСТА им. Н.Исанова	Риски в ТБ и управление рисками; Упр.тех без-ти; Управление безопасностью труда; Экспертиза усл. труда и аттестация пер.;Управление системами безопасности (КПВ); Управление рисками, системный анализ и моделирование; Методы анализа и оценки профессионального риска; Экспертиза безопасности;Методы анализа и оценки профессионального риска; Нормирование и снижение техногенных воздействий	1,0 0,5	65,5	24/18	магистр	-	-	-	-	-	бюджет
8	Таштанбаева Венера Орзебековна	ст. преп.	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова	Основы проектирование промышленных производств; Уст.и без. эксплуатация ГИМ; Пожарная без-опасность; Пожаро-вывоззащита; БЖД;	0,5	24,63	22/15	магистр	-	-	-	-	-	контракт
9	Жапакова Бурул Сабырбековна	ст. преп.	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова	Устройства и безопасная эксплуатация ЭУ; Устройство природных и техногенных объектов; НТС и ТР; Психологическая устойчивость в ЧС; БЖД;	1	48,5	17/14	-	-	-	-	-	-	бюджет
10	Шаршеева Эльмира Белековна	ст. преп.	Высшее, КГУСТА им. Н. Исанова	Средства взрывания и взрывные технологии(КПВ);Экология города; Экологическая безопасность территории; Инженерная защита при наводнениях; Задача ОС городов и поселков/	0,5	24,75	36/27	магистр	-	-	-	-	-	контракт
11	Джайлекеева Асель Мухамедшаевна	ст. преп.	Высшее, КГУСТА им. Н. Исанова	Проектирование пожароизносивоопасных производств; Организация и ведение аварийно- спасательных работ (КП); Утилизация промышленных отходов; БЖД;	0,5	24,5	30/24	магистр	-	-	-	-	-	контракт
12	Кочорбаева Зарина Бексултановна	ст. преп.	Высшее, КГУСТА им. Н. Исанова	Системы связи и оповещения;Теория горения и взрыва; Прогнозирование и оценка социально- экономических последствий в чрезвычайных ситуациях;	1,25	61,25	32/27	магистр	-	-	-	-	-	контракт
13	Егембердиева Гулшат Абдықанновна	ст. преп.	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова	БЖД в условиях ЧП; Оборудование ПП(КПВ);Рациональное использование природных ресурсов; Охрана окружающей среды;Охрана атмосферы и озонового слоя;Оборудование промышленных производств КПВ;Химия ОС;Технология основных производств (К.Р); Наука о земле	0,5	25	29/24	магистр	-	-	-	-	-	контракт
14	Мурзаканов Абат Нурланбекович	ст. преп.	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова, МЭИ	Производственная санитария и проект. вентиляционных систем; Безопасность при производстве, передача и распределении электроэнергии; БЖД;ЧС и защита ЧС; Соц.асп.ПСиОС(КПВ);	1,0 0,5	73,25	13./7	магистр	-	-	-	-	-	бюджет
15	Мамбетакуинов Арсен Койчубаевич	ст. преп.	Высшее, ФПИ, 1984	Промышленная экология; БЖД;	1,25	61,13	46/17	-	-	-	-	-	-	контракт

По совместительству												
16	Садыков Р.С.	профессор	Оренбургский сельскохозяйственный институт.	Физико-химические процессы в техносфере; Компьютерное моделирование безопасности в производственных процессах	0,25	10,25	42/41	к.с.-х.и.	проф			контракт
17	Калыбек уулу Марат	доцент	Высшее, КГТУ им. И.Раззакова	ООС и земельных ресурсов; Тактика сил гражданской защиты;	0,5	22,13	24/19	т.н.к	доцент	-	-	контракт
18	Кунинев Анырбай Хайтбаевич	ст.препод	Высшее, ФПИ	Вибрация машин и механизмов; Надзор и контроль в техносферной безопасности; Безопасная эксплуатация сосудов работающих под давлением; БЖДЭ;	0,5	24,5	48/9	-	-	-	-	контракт
19	Бейшембиев Мухтар Сатыбалдиевич	ст. преп.	Высшее,	Правовые основы техногенной безопасности; МТО; Опасные природные процессы;	0,25	12,63	44/10					контракт
20	Бакиева Ж.З.	ст. преп.	КГТУ им.Раззакова	ГИС технология	0,25	12,5	35/28	магистр	-	-	-	контракт
21	Чешигин М.Е.	преп.	КГТУ им.Раззакова	БЖД	1,5	73	2/0	магистр				контракт
22	Русланова К.Р.	преп.	КГТУ им.Раззакова	БЖД	1,25	61	7/1	магистр				контракт
	Иманалиева С.Ж.	ст. преп.	КГТУ им.Раззакова	БЖД	0,5	24,5	31/21	магистр				контракт
	Ишенбеков У.	преп.	КГТУ им.Раззакова	БЖД	0,5	24,88	13/1					контракт

Зав. кафедрой «Техносферная безопасность»

Начальник УУ

Отдел кадров ППС

Омурев Ж.М.

Дыканалиев К.М..

Исманлова Г.К.